
 
 

 
 
 

Area Tecnica 
 

         
 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO  che l’Ateneo ha la necessità di affidare la prova di carico su 
passerella pedonale – Valletta Puggia - Genova - CIG: 
Z2A3D19B25 – CUP: D37B20000170005; 
 

VISTA la Determina n. 2257 del 05/04/2019 con la quale arch. Stefano 
Bergamini è stato nominato Responsabile unico del progetto 
(RUP); 
 

VISTO il D.lgs. n. 36/2023; 
 

VISTO 
 

l’art. 9 della legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle 
pubbliche amministrazioni e le direttive organizzative impartite 
dall’amministrazione in materia di pagamenti recepita con il 
decreto legislativo 9 ottobre 2002, n. 231 modificato dal D.lgs. 
192/2012; 
 

VISTO 
 
 

il Regolamento di Ateneo per l'amministrazione la finanza e la 
contabilità emanato con D.R. n. 4151 del 01.12.2016 ed in 
vigore dal 01.01.2017; 
 

VISTO l’art. 1 comma 130 della Legge n. 145/2018, che stabilisce la 
facoltà per le Stazioni Appaltanti di aviare le procedure negoziali 
al di fuori delle piattaforme elettroniche qualora l’importo a base 
di gara risulti inferiore a € 5.000; 

  
CONSIDERATO che non è stata effettuata la ricognizione interna poiché la prova 

va eseguita da laboratorio specializzato e autorizzato dal 
Ministero delle Infrastrutture. Inoltre, il DICCA (Dipartimento di 
Ingegneria Civile, Chimica e Ambientale), già incaricato per 
effettuare prove dinamiche, ha espresso per le vie brevi 
l’impossibilità ad eseguire le prove di carico di cui al presente 
affidamento; 
 

VISTO che il RUP ha ritenuto di richiedere un preventivo alla ditta 
EDILCONTROL S.r.l. - Via Pian Masino, 55 – 16011 Arenzano 
(Genova), P.IVA: 02653970109, in possesso della sopra citata 



 
 

autorizzazione e che lo stesso operatore economico ha inviato 
offerta tramite e-mail, assunta a protocollo n. 64574 del 
02/11/2023, di Euro 1.800,00 Iva esclusa; 
 

ACCERTATA l’assenza di motivi di esclusione dalle procedure di affidamento 
di cui agli artt. 94 e 95 del D.lgs. n. 36/2023, avendo provveduto 
alle relative verifiche ai sensi dell’art. 71 D.P.R. 445/2000;  
 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 53, comma 1, del D.lgs. 36/2023, non è 
richiesta la garanzia per la partecipazione alla procedura; 
 

VERIFICATA la necessaria disponibilità finanziaria sul progetto “100039-
2013-MM-EDILIZIA_004---VALLETTA PUGGIA passerella”;  
 

PRECISATO che con l’esecuzione della prestazione di cui trattasi questa 
Amministrazione intende soddisfare la seguente esigenza: 
affidare la prova di carico su passerella pedonale – Valletta 
Puggia - Genova, ed il contratto ha per oggetto: (AT 26/2023) 
affidamento della prova di carico su passerella pedonale – 
Valletta Puggia - Genova - CIG: Z2A3D19B25 - CUP: 
D37B20000170005;  

 
DETERMINA 

 
1. di affidare, per le ragioni espresse nelle premesse e a garanzia di efficienza e 

tempestività, il servizio suddetto a EDILCONTROL S.r.l. - Via Pian Masino, 
55 – 16011 Arenzano (Genova), P.IVA: 02653970109, per l’importo di € 
1.800,00 IVA (se dovuta) esclusa;  

 
2. di autorizzare la stipulazione del contratto, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del 

D.lgs. 36/2023, mediante scambio di lettere commerciali; 

3. di imputare la spesa complessiva di € 1.800,00 oltre ad IVA se dovuta pari 
ad € 396,00 per un totale di € 2.196,00 sul progetto “100039-2013-MM-
EDILIZIA_004---VALLETTA PUGGIA passerella”,  

4. di esonerare l’operatore economico dalla presentazione della garanzia 
definitiva di cui all’art. 53 del D.Lgs. 36/2023 in virtù della comprovata 
solidità ed esperienza in relazione alla fornitura oggetto del presente 
affidamento. 

 
                IL DIRIGENTE 
                             Arch. Mauro Maspero 
               (f.to digitalmente) 
 
 


		2023-11-02T12:23:30+0100




